

Senior par – lørdag 30. november 2024

Alle interesserede par kan stille op direkte i finalen.

Turneringen er åben for spillere, der er født før 1/1-1962. Desuden skal mindst én af spillerne være medlem af en DBf-klub i distriktet.

Der spilles så vidt muligt alle mod alle. Vinderen bliver distriktsmester for seniorpar.

Damepar – søndag 5. januar 2025

Alle interesserede damer kan stille op direkte i finalen.

Desuden skal mindst én af spillerne være medlem af en DBf-klub i distriktet.

Der spilles så vidt muligt alle mod alle. Vinderen bliver distriktsmester for damepar.

Mix par – lørdag 22. marts–søndag 23. marts, 2025

Hvis 20 par eller færre tilmeldte spilles kun lørdag.

Alle interesserede par kan stille op direkte i finalen.

Spillerne skal opfylde følgende betingelser:

- Mindst én af spillerne skal være medlem af en DBf-klub i distriktet.
- Der skal til enhver tid spille én herre og én dame i parret.

Der spilles så vidt muligt alle mod alle. Vinderen bliver distriktsmester i mix par.

De bedst placerede par kvalificerer sig til DM-finalen i mixed par, som afvikles under bridgefestivallen i Svendborg 5.-12. juli 2025. DBf melder ud senere, hvor mange pladser distriktet får, og distriktet betaler indskuddet for disse kvalificerede par.

Åbent par – lørdag 5. april–søndag 6. april, 2025

Hvis 20 par eller færre tilmeldte spilles kun lørdag.

Alle interesserede par kan stille op direkte i finalen.

Mindst én af spillerne skal være medlem af en DBf-klub i distriktet.

Der spilles så vidt muligt alle mod alle. Vinderen bliver distriktsmestre i åbent par.

Distriktet betaler indskud til deltagelse i 2. division for de bedste placeringer - dog begrænset til de spillere, som er medlem af en DBf-klub i distriktet. DBf melder ud senere, hvor mange pladser distriktet får. I fald der er par imellem disse, som spiller i Superliga eller 1. division, går distriktets indskud til de(t) næste par på listen. Bemærk at man skal have deltaget i en distriktsturnering i åbent par for at kunne deltage i DM Åbent par, 2. division. Placeringen i distriktsturneringen er i den forbindelse uvæsentlig.

Ifald et par besætter en af de første tre pladser i turneringen og planlægger at deltage i Superligaen/1. division, så betaler distriktet også indskuddet for den/de spillere, som er medlem af en DBf-klub i distriktet.

Turnering for begyndere – lørdag eftermiddag, 5. april 2025

Turneringen afholdes parallelt med distriktsmesterskabet for åbent par lørdag den 5. april om eftermiddagen.

Krav til deltagelse er, at ingen af spillerne i makkerparret har spillet turnering før d. 1. august 2023, dvs. der må ikke have været handicapregulering eller optjening af mesterpoint før denne dato. Desuden skal spillerne være medlem af en klub under DBf, og mindst én af spillerne medlem af en klub i distriktet.

Seriehold – søndage i sæsonen

Turneringen afvikles følgende 5 søndage: 13. oktober, 17. november 2024, 9. februar, 30. marts, 13. april 2025. Hvis turneringen afkortes for at matche antallet af deltagere, så vil det være d. 13. april, der aflyses.

Der spilles enten 1 kamp med 32 spil eller 2 kampe med 24 spil per dag, og turneringen er senest færdig kl. 17 på spilledagen. Endelig program vil blive oplyst 1 uge før første spilledag.

Turneringen er åben for hold med tilknytning til distriktet. Dvs. at mindst to tilmeldte spillere på holdet skal være medlemmer af en DBf-klub i distriktet. Desuden skal mindst to af spillerne, inkl. eventuelle substitutter til en hver tid være medlemmer af en DBf-klub i distriktet, og samtlige spillere skal være medlem af en DBf-klub. Holdet kan tilmeldes med 4-6 spillere.

Distriktets holdturneringen består af Serie 1x, Serie 1y og serie 2, hvor alle hold så vidt muligt spiller mod alle de andre hold i serien.

Spillerne på hold i Serie 1y og Serie 2 må ikke være tilmeldt hold i en højere rangerende række i DM-pyramiden, mens Serie 1x er åben for hold, hvor én eller flere spillere også er tilmeldt hold i en højere rangerende række.

Distriktsmesterskabet afgøres i en kamp mellem vinderne af Serie 1x og 1y, og denne kamp afvikles privat ligesom de seneste par år.

Vinderen af 1y gruppen er kvalificeret til at deltage i mellemrækken i Kreds 2. Mellemrækken er en del af DM-pyramiden, hvor næste niveau er divisionsturneringerne for hold.

Når tilmeldingsfristen er slut foretages rækkeinddeling og endelig turneringsplanlægning. Holdkaptajnerne vil modtage en mail med information om tilmeldte hold i hver række.

Klubhold – torsdage i maj/juni 2025

Turneringen afvikles følgende torsdage: 8. maj, 15. maj, 22. maj, 12. juni, 19. juni 2025 (hvis kun 4 torsdage aflyses 19. juni).

Klubholdturneringen er åben for hold fra distriktets klubber. Hvert hold repræsenterer en klub, og spillere skal til enhver tid under turneringen være medlemmer af klubben. En klub kan deltage med flere hold, og hvert hold har sine egne spillere, dvs. der må ikke spilles på mere end ét hold.

Turneringsformatet bestemmes, når tilmeldingsfristen er udløbet og tilrettelægges efter antallet af tilmeldte hold. Hvis under 10 hold tilmeldte er det vindende hold, det hold, som er vinder efter de 4-5 spilletorsdage. Hvis flere end 10 tilmeldte hold vil der afvikles en finale i september. Det vindende hold repræsenterer distriktet ved DM for klubhold.

Generalforsamling lørdag 29. marts 2025

Simultanturnering for åbent par

Simultanturneringen bliver gennemført på samme tid for hele Kreds 2's medlemmer søndag d. 12. januar 2025. Fra Nordsjælland udbydes turneringen i 2-3 klubber i en indledende kvalifikationsturnering i rækker opdelt efter handicap.

Der afholdes finale søndag d. 2. marts 2025. Denne gennemføres i én klub i hver af de fire distrikter i kredsen.

Det er endnu ikke besluttet hvilken handicap gruppe, som Nordsjælland skal stå for.

Yderligere information fra kredsen kommer senere.